- Definir los modelos de agencias que se simularan.

- Definir cuáles serán los indicadores

- Definir los criterios de la simulación

- Elaborar los programas de simulación

- Comprobar los resultados

- Analizar los resultados

3.7. Llegada de Clientes

Se comprueba que la cantidad de clientes – en promedio – que llegan en cada lapso horario
corresponde a la información histórica con una desviación máxima de 7%.

Figura 5: Representación gráfica de la probabilidad de llegada de un cliente

3.8. Distribución de Frecuencias de Tipo de Operación

Se comprueba que la cantidad de transacciones por tipo, corresponde a la información histórica
con una desviación máxima de 3%

Tabla 3: Comparación de la incidencia de operaciones según el tipo de transacción

3.9. Comportamiento del Costo de Tiempo de Espera según Escenario:

Para los tres modelos se obtiene que los escenarios de mayor costo son: 01F00T, 01F01T,
01F02T, 01F03T y 02F00T.

Esto se explica debido a la aplicación de penalidades cuando, los clientes no logran ser atendidos
y por el largo periodo de tiempo transcurrido desde su llegada hasta que les toca su turno.

Tipo de Operación
Cantidad de Trx.

por Día
Simulado Histórico Desviación

Otros 192 19.5% 19% 3%
Depósitos 242 24.6% 25% -2%
Retiros 148 15.1% 15% 0%
Pago de Cuotas 401 40.8% 41% -1%

Total Operaciones 983 100.0% 100%

—98—

Figura 6: Representación gráfica del comportamiento del costo de espera según número de ventanillas fijas y temporales
en el Modelo Agencia con cola de Espera

3.10. Comportamiento del Costo por Tiempo Ocioso según Escenario

Los escenarios con menores costos resultan ser 01F00T, 01F01T, 01F02T, 01F03T, 02F00T y
02F01T.

Tal como se esperaba, es inversamente proporcional al costo de Tiempo de Espera.

Figura 7: Representación gráfica del comportamiento del costo por tiempo ocioso según número de ventanillas con
operadores fijos y temporales

3.11. Comportamiento de costos